<sup>1)</sup> Oportet te, Alexander, cum a sompno surrexeris, modicum deambulare<sup>2)</sup> et membra tua equaliter extendere et caput<sup>3)</sup> pectere, quia membrorum extensio corpus corroborat et pectinatio capitum vapores ad ipsum ascendentem tempore dormitionis a stomacho edicit<sup>4)</sup>.

In estate lavare cum aqua frigida, quia hoc stringit<sup>5)</sup> et retinet calorem capitum<sup>6)</sup>, et hoc erit quasi excitatio desiderii comedendi.

Deinde indue te vestimenta optima et orna te pulcherrimo ornamento, quia animus tuus naturaliter delectabitur<sup>7)</sup> in huius conspectu et pulchritudine et virtus splendide<sup>8)</sup> vite confortabitur et delectabitur inde nimis.

Deinde exsiccabis dentes et gingivas cum corticibus arboris caele et sicco amari saporis<sup>9)</sup>,

Oportet te, o Alexander, cum a sompno surrexeris modicum ambulare et membra tua modicum extendere et equaliter caput pectere, qui extensio corroborat corpus et pectinatio extrahit fumositates humores ad caput ascendentem tempore dormitionis a stomacho et lavare in estate cum aqua frigida, quia hoc constringit ad comedendum.

Deinde induere vestimentis optimis et lampidissimis: et orna te pulchriori ornatu, quia animus tuus letabitur in huius aspectu et confortabitur et delectabitur virtus splendoris tui.

Deinde confricabis dentes atque gingivas cum corticibus arborum aromaticis calidi sci-

<sup>1)</sup> Propterea De modo se debet habere post sompnum. <sup>2)</sup> Alexander, et a s. surdetem modico tempore. <sup>3)</sup> At illi enim in capite exstant vapores ad caput excipiuntur, quos tempore dormitionis a stomacho edicitur. <sup>4)</sup> Restringit. <sup>5)</sup> Constrictus. <sup>6)</sup> Cauda. <sup>7)</sup> Ut sit. <sup>8)</sup> Ut sit. <sup>9)</sup> Ut sit.

hoc siquidem multum iuvat, dentes enim mundificat et oris vietum liquefacit, et dissertat<sup>1)</sup> linguam, clarificat locutionem<sup>2)</sup>. Insuper excitat desiderium comedendi.

Deinde subfumigabis<sup>3)</sup> te subfumigationibus tempori<sup>4)</sup>, hoc enim valde proficit, appetit enim clausuras<sup>5)</sup> cerebri et grossiora reddit colla et brachia pinguescere facit, clarificat faciem atque visum et tardare facit canitiem<sup>6)</sup>, corroborat sensum.

Post hec utaris<sup>7)</sup> optimis unguentis atque odorifferis tempori tunc<sup>8)</sup> congruentibus, in quo<sup>9)</sup> fueris, quia non nisi odoratu reficitur anima et omnis odor est ei suavissimus cibus<sup>10)</sup>, et cum refecta fuerit anima et firmata que dilatata<sup>11)</sup> est, corpus corroboratur, cor gaudebit<sup>12)</sup>, sanguis in venas incipit currere ex letitia anime.

licet et sicci saporis, quia valde hoc proficit; nam os et dentes mundat et liquefacit fleuma et disserit linguam et clarificat locutionem et comedendi excitat voluntatem.

Deinde suffumigaberis cum suffumigationibus presenti temporis congruis, quia valde proficiunt; fumigacio aperit clausuras cerebri et grossiora reddit brachia atque collum pingue facit atque clarificat faciem et V sensus corroborat et vegetat atque tardare facit caniciem.

Post hoc utere unguentis optimis, tempore tamen in quo fueris congruis, quia non nisi odoratu bono reficitur anima, et omnis odor suasissimus est eius cibus, et cum refecta et conformata fuerit anima, corroborabitur corpus et gaudebit cor et concurret sanguis in venis ex leticia anime, que delitata est.

<sup>1)</sup> disserit. <sup>2)</sup> loquelam. <sup>3)</sup> suffugabis (sic!). <sup>4)</sup> congruis temporibus.  
<sup>5)</sup> apud clausuras—male. <sup>6)</sup> sanitatem. <sup>7)</sup> utere. <sup>8)</sup> temporibus tam. <sup>9)</sup> quibus.  
<sup>10)</sup> est eius suavis tibi. <sup>11)</sup> quia delectata. <sup>12)</sup> corp. firmabitur conganolebit (?).

Post hec incipies alatrod<sup>1)</sup>, id est electuariis<sup>2)</sup> ligni aloes, quod in libris medicinalibus invenitur, et tunc ex reand<sup>3)</sup>, id est ex robabarbo<sup>4)</sup> pensum quattuor denariorum<sup>5)</sup> argenterum, quia hoc valde proficit, subtrahit enim<sup>6)</sup> flegma ab ore stomachi, excitat calorem corporis, fugat ventositatem et bonum reddit saporem.

Deinde cum nobilibus sede et cum sapientibus loquere, secundum consuetudinem<sup>7)</sup> age, quod decet agere<sup>8)</sup>. Cumque voluntas fuerit comedendi iuxta horam consuetudinis, utere labore corporis modico, si<sup>9)</sup> vel equitando vel deambulando vel tale aliquid faciendo, quia hoc corpori<sup>10)</sup> multum iuvat, fugat enim ventositates, aptat<sup>11)</sup>, corroborat atque leviat et calorem stomachi incendit, constringit compages et liquefacit superfluos humores residuos et fleuma descendere facilit ad<sup>12)</sup>

Post ea accipies de generibus aloes, idest ex electuario ligni aloes, quod in libris medicinalibus invenitur, vel ex raond, idest reubarbarum pensum argenti IIII-or denariorum, quia valde proficit, subtrahit enim fleuma ab ore stomachi et excitat calorem corporis et fugat ventositatem et bonum reddit oris saporem.

Deinde cum nobilioribus et sapientioribus gradere et loquere cum eis per consuetudinem et age, quod decet te agere. Cum voluntas comedendi iuxta horam consuetudinis affuerit, utere corporis modico labore, movendo scilicet corpus, equitando vel agitando vel quicquid simile agendo, quia et hoc proficiens est, nam frangit ventos et aptat corpus et corroborat atque alleviat et calorem stomachi accedit et constringit compages et liquefacit residuos et superfluos humores

---

<sup>1)</sup> alaccod. <sup>2)</sup> electuario. <sup>3)</sup> raond. <sup>4)</sup> reubarbaro. <sup>5)</sup> nummorum. <sup>6)</sup> omm.  
<sup>7)</sup> regum et nobilium—add. <sup>8)</sup> *Sequitur titulus: De modo comedendi.* <sup>9)</sup> scilicet. <sup>10)</sup> corpus. <sup>11)</sup> corpus aptat. <sup>12)</sup> super.

stomachum cibis<sup>1)</sup> incensum, id est<sup>2)</sup> calidum nimis et exsiccatum<sup>3)</sup>). Ponantur cibi multi ante te et comedes ex illis, quos elegeris iuxta desiderium tuum, cum pane equaliter levato, qui erit<sup>4)</sup> perfecte fermentatus, et propone ex eis, quos proponere debes.

ac fleuma et descendit cibus super stomachum accensum, calidum et exsiccatum et animum excitatum. Et ponantur ante te cibi multi et comedete, quos elegeris iuxta desiderium tuum, cum pane equaliter levato, qui fuerit perfecte fermentatus, et prepone ex eis, quos debes proponere, et postpone, quos oportet postponi.

**Verbi gracia.** Si sumpserit<sup>5)</sup> in uno prandio pulmentum molle et mollem<sup>6)</sup> ventrem et aliud retinens secutum fuerit, si prius molle processerit levius facit digestionem. Si vero retinens ante comedenter et postea molle, consumetur<sup>7)</sup> utrumque. Similiter si homo sumpserit plura pulmenta mollia, que cito digeri possunt, oportet, ut aliquid procedat retinens in fundo stomachi, quia profunditas stomachi calidior est et fortior ad molliendum, eo quod in ea parte sunt partes carnose et est vicaria<sup>8)</sup> epati, ex cuius calore

Verbi gracia. Si sumpserit homo unum pulmentum molle in prandio molliens ventrem et aliud retinens, si prius molle precesserit et postea retinens secutum fuerit, levius digestionem facit. Si vero retinens ante comedatur et postea molliens, confundit utrumque male. Similiter si sumpserit homo plura pulmenta similia in una comeditione et mollia, que cito digeri possunt, oportet, ut procedat aliquid retinens in profundo stomachi, quia profunditas stomachi calidior et fortior est ad molliendum, eo

<sup>1)</sup> nimis. <sup>2)</sup> omm. <sup>3)</sup> et nimis desiccatum. <sup>4)</sup> erat. <sup>5)</sup> add. homo. <sup>6)</sup> molliens. <sup>7)</sup> assumetur. <sup>8)</sup> vicina.

cibi decoquuntur.

quod sunt in ea parte carnis,  
que commixta et convicina est  
epati, ex cuius calore cibi co-  
quuntur.

Et in comedione<sup>1)</sup> debes  
erigere manum<sup>2)</sup>, id est cessare  
a comedione, dum adhuc vo-  
luntas<sup>3)</sup> seu desiderium fuerit<sup>4)</sup>  
comedendi, quia ex superflui-  
tate cibi angustiatur stomachus,  
gravatur corpus et leditur ani-  
mus, et cibus remanet in fun-  
damento stomachi ponderosus  
et vacuus<sup>5)</sup>.

Similiter<sup>6)</sup> animum tuum a  
potatione aque retine super ci-  
bum, donec in consuetudinem  
tibi veniat, quia potatio aque  
frigide super<sup>7)</sup> cibum et sto-  
machum refrigerat et extinguitt  
calorem digestionis<sup>8)</sup> et cibum  
confundit et impedimentum ge-  
nerat, si multum bibitur, quo  
nichil erit deterius corpori. Si  
vero<sup>9)</sup> necesse fuerit<sup>10)</sup>, ut aqua  
summatur<sup>11)</sup>, vel<sup>12)</sup> propter

Et debes manum erigere,  
id est cessare a comedione, dum  
adhuc voluntas seu desiderium  
comedendi remanserit, quia a  
superfluitate angustiatur pectus  
et animus, et remanet cibus in  
profundo stomachi.

Similiter retine animum tuum  
a potatione aque super cibum,  
donec in consuetudinem ve-  
niat, quia potacio aque frigide  
super cibum refrigerat stoma-  
chum et ignem extinguitt vo-  
luptatis, confundit cibum et  
generat impedimentum. Si mul-  
tum bibatur aque, corpori ni-  
chil erit deterius. Quod si non  
potest fieri, nisi aqua bibatur,  
et si necesse fuerit vel propter

---

<sup>1)</sup> comedione. <sup>2)</sup> tuam manum. <sup>3)</sup> comedendi voluntas. <sup>4)</sup> sit. <sup>5)</sup> no-  
civus. <sup>6)</sup> add. antem. <sup>7)</sup> supra. <sup>8)</sup> digestionis. <sup>9)</sup> quod. <sup>10)</sup> sit. <sup>11)</sup> ut  
aquam bibas. <sup>12)</sup> ut.

calorem temporis vel propter calorem stomachi vel etiam propter calorem ciborum, fiat modica et frigida bene sit.

<sup>1)</sup> Cum tu vero refectus fueris, incede super strata mollia, deinde temperate dormi et requiesce una hora <sup>2)</sup> super latus dextrum, deinde ad sinistrum revertere <sup>3)</sup> et super illud dormitionem perfice, quia latus sinistrum frigidum est et inde <sup>4)</sup> indiget calefactione. Si ergo sentis gravitatem <sup>5)</sup> in stomacho et in ventre, tunc medicina tibi est ponere <sup>6)</sup> super ventrem <sup>7)</sup> camisiam calidam ponderosam aut amplectere puellam calidam speciosam <sup>8)</sup>. Si [non] sentis eructationem acerbam, signum est frigiditatis stomachi, huius rei medicina est bibere aquam calidam cum cyropo acetoso et movere <sup>9)</sup>, quia incarceratio <sup>10)</sup> cibi corrupti in ventre est valid(a) <sup>11)</sup> corporis

calorem stomachi seu calorem temporis aut ciborum, sit modica et bene frigida.

Et cum refectus fueris, incede super stramenta mollia. Deinde dormi temperate, et dormi una hora super latus dextrum, deinde verte te super sinistrum et super illud perfice dormitionem.

<sup>1)</sup> *Titulus*: De modo dormiendi post cibum. <sup>2)</sup> add. membra. <sup>3)</sup> te verte. <sup>4)</sup> ideo. <sup>5)</sup> calorem vel gravitatem. <sup>6)</sup> ponenda. <sup>7)</sup> add. scilicet. <sup>8)</sup> aut---speciosam omm. <sup>9)</sup> vomere. <sup>10)</sup> voracio. <sup>11)</sup> In manusc. lacuna; valida corporis destructio.

destructio.<sup>1)</sup> Et (mocio)<sup>2)</sup> ante prandium excitat calorem stomachi sicut post prandium<sup>3)</sup> nociva, quia tunc descendit cibus inde co(c)tus ad inferiores partes stomachi et ex inde generat<sup>4)</sup> inclusiones et alia mala.

Scito autem, quod dormitio<sup>5)</sup> ante prandium macilentum reddit corpus et desiccat humiditatem eius. Post refectionem autem implet<sup>6)</sup>, corroborat atque nutrit, quia dum dormit homo, quiescit corpus et tunc trahitur caliditas<sup>7)</sup> naturalis, que diffusa (est?) per totum corpus, ad stomachum et ad inferiora<sup>8)</sup> stomachi, tunc<sup>9)</sup> corroboratur stomachus super deco(c)tionem cibi, tunc querit virtus nationalis<sup>10)</sup> suam quietem. Et propter hoc dixerunt quidam philosophi<sup>11)</sup>, quod magis proficit vespertina comedatio, quam meridiana, quia meridiana comedio<sup>12)</sup> recipit calorem diei,

Et scito, quod dormitacio ante prandium macillentum reddit corpus et exsiccat humiditatem eius, post refectionem autem reficit et nutrit et replet.

---

<sup>1)</sup> *Titulus*: De quibusdam ante et post prandium et coenam. <sup>2)</sup> In manuscr. lacun<sup>1)</sup>; mocio. <sup>3)</sup> add. ost. <sup>4)</sup> generantur. <sup>5)</sup> dormitacio. <sup>6)</sup> replet et. <sup>7)</sup> calor. <sup>8)</sup> inferiora. <sup>9)</sup> et tunc cum. <sup>10)</sup> habet uterus connabilis. <sup>11)</sup> physici. <sup>12)</sup> omm.

quando<sup>1)</sup> sensus operantur et animus vexatur. Propterea quod audit homo et ratio cinatur<sup>2)</sup> et propter cognitionem et propter plurima<sup>3)</sup> incommoda, que corpus circumveniunt<sup>4)</sup> ex calore et motu, et propter hoc in hora meridiana diffunditur caliditas<sup>5)</sup> naturalis per exteriora corporis, et ideo multum debilitatur stomachus et fit impotens<sup>6)</sup> ad decoquendum cibum. Verumtamen in cena vespertina fit totum contrarium, quia tunc<sup>7)</sup> accidit<sup>8)</sup> tranquillitas laboris et tunc est requies sensibus et anime, tunc inest noctis frigiditas, que dicit calorem naturalem ad interiora<sup>9)</sup> stomachi.

<sup>10)</sup> Item ignorare tu non debes, quod<sup>11)</sup> qui consuevit comedere bis in die, si contineat, se ad unam certum sibi<sup>12)</sup> evenit nocumentum, sicut evenit illi, qui consuevit semel

---

<sup>1)</sup> quem. <sup>2)</sup> concinatur. <sup>3)</sup> multa. <sup>4)</sup> que circa corpus convenient <sup>5)</sup> calor. <sup>6)</sup> et sic impotens est. <sup>7)</sup> supra (?). <sup>8)</sup> add. corpori. <sup>9)</sup> inferiora <sup>10)</sup> Titulus: De consuetudine comedendi <sup>11)</sup> quia (?). <sup>12)</sup> horam ceterum tibi.

comedere in die et incipit bis comedere, quia eius stomachus nequit cibum digerere et indigestum remanet <sup>1)</sup> nutrimentum; et qui consuevit in una certa hora comedere et transfert suam comeditionem in aliam horam, cito percipiet, quod sue nature non proficit, sed multum <sup>2)</sup> officit, quia consuetudo est alia <sup>3)</sup> natura.

Si igitur aliqua necessitas, que legem non habet, compellit ad hoc, quod <sup>4)</sup> consuetudo mutetur, debet hoc fieri discrete et sapienter, scilicet <sup>5)</sup> ut fiat consuetudinis mutatio paulatim paulatim <sup>6)</sup> una vice post aliam. Et sic cum dei auxilio <sup>7)</sup> bene fiet.

<sup>8)</sup> Et cave, ne iterum comedas donec certissime agnoveris <sup>9)</sup> stomachum esse vacuum, id est purgatum a primo cibo, et hoc cognosces per desiderium, id est cum voluntatem comedendi habere ceperis <sup>10)</sup>

Et cave, ne iterum comedas, donec certissime cognoveris stomachum esse vacuum, id est purgatum a primo cibo, et hoc cognosces per desiderium comedendi et per subtilitatem salive ad os decurrentis, quia,

<sup>1)</sup> remanebit. <sup>2)</sup> omm. <sup>3)</sup> altera. <sup>4)</sup> videbis ut. <sup>5)</sup> idest.

<sup>6)</sup> omm. <sup>7)</sup> adiutorio. <sup>8)</sup> Titulus: Quando comedendum est. <sup>9)</sup> cognoveris.  
<sup>10)</sup> add. et.

per su(b)tillitatem salive ad os decurrentis<sup>1)</sup>, quia si quis cibum suscepit absque corporis necessitate, id est<sup>2)</sup> comedendi voluntate, inveniet calorem naturalem veluti<sup>3)</sup> gelidum. Si vero, cum desideraverit<sup>4)</sup>, suscepit eum, inveniet calorem sicut ignem accensum.

Et cum ceperis habere desiderium comedendi, debes statim comedere, quia, nisi cito<sup>5)</sup> comedeleris, statim stomachus impletur humoribus peximis, quos contrahit ad se superfluitatibus corporis<sup>6)</sup>, que conturbabunt<sup>7)</sup> cerebrum vapore peximo. Et cum postea affuerit cibus, fit tepidus et non proficit corpori.

si quis cibum sumpserit absque corporis necessitate, id est comedendi desiderio, inveniet calorem naturalem veluti gelidum; si vero, cum desideraverit, sumit eum, inveniet cibus calorem sicut ignem accensum.

Et cum ceperis habere desiderium comedendi, statim debes comedere, quia, nisi cito comedeleris, statim implebitur stomachus humoribus pessimis, quos subtrahit de superfluitate corporis et turbabit cerebrum vapore pessimo, et cum postea affuerit cibus tepidus et illis humoribus corruptus, non proficit corpori.

#### *De quattuor temporibus anni.*

De intentione nostra in hoc loco breviter determinabo<sup>8)</sup> de quattuor temporibus anni<sup>9)</sup>, de qualitate et quantitate<sup>10)</sup> uniuscuiusque temporis<sup>11)</sup> et de va-

---

<sup>1)</sup> descendantis. <sup>2)</sup> add. sine. <sup>3)</sup> quam. <sup>4)</sup> cum desiderio. <sup>5)</sup> nisi enim statim. <sup>6)</sup> capit. <sup>7)</sup> conturbant. <sup>8)</sup> determinare est. <sup>9)</sup> add. et. <sup>10)</sup> add. et prosperitate. <sup>11)</sup> partis.

riestate earundem<sup>1)</sup>). <sup>2)</sup> Quatuor sunt anni tempora, que sic distinguuuntur.

Ver tunc<sup>3)</sup> incipit, quando sol ingreditur signum Arietis, tunc est initium veris et durat per nonaginta tres dies et viginti tres<sup>4)</sup> horas et quartam partem unius hore. Hoc est ex decima<sup>5)</sup> die exeunte martii usque ad vicesimam tertiam diem iunii; in hoc tempore nox et dies adequantur in suis regionibus, dulcescit tempus, mitescit aer, sufflant venti<sup>6)</sup>, dissolvuntur nives, currunt torrentes inter montes, scaturicant<sup>7)</sup> fontes, extolluntur humiditates ad summitates arborum et<sup>8)</sup> capita ramorum, semina surgunt, crescunt segetes, virent prata, pulcescunt<sup>9)</sup> et colorantur flores, induuntur novis foliis<sup>10)</sup> arbores, ornatur terra germinibus<sup>11)</sup>, generant<sup>12)</sup> animalia, parantur pascua, cun-

---

<sup>1)</sup> corundem. <sup>2)</sup> *Titulus: Do vere.* <sup>3)</sup> *omm.* <sup>4)</sup> XIII. <sup>5)</sup> Hoc autem est ab ipso (sic!). <sup>6)</sup> *male: vena.* <sup>7)</sup> *scaterizant.* <sup>8)</sup> *ad.* <sup>9)</sup> *pulchrescunt.* <sup>10)</sup> *flobribus.* <sup>11)</sup> *ornantur tere graminibus.* <sup>12)</sup> *generantur.*

ta resumunt vires, cantant  
aves; resonant philomele, tel-  
lus recipit integre totum orna-  
tum<sup>1)</sup> et pulcritudinem suam  
et fit sicut sponsa pulcerrima,  
spetiosa<sup>2)</sup>, ornata variis colo-  
ribus, ut appareat hominibus  
in festo nuptiali.

Ver enim est calidum et hu-  
midum et temperatum aeri si-  
mile est et excitatur enim<sup>3)</sup>  
sanguis et diffunditur per uni-  
versa membra corporis et pro-  
ficitur in eo equalis complexio-  
nis<sup>4)</sup>, id est temperatum, et ta-  
lia in eo comedantur, ut sci-  
licet<sup>5)</sup> pulli gallinarum<sup>6)</sup> et  
ova<sup>7)</sup> non superflua, sed<sup>8)</sup>  
usque ad sex, et lactuce agre-  
stes, quas rustici scariolas<sup>9)</sup>  
vocant, et lac caprinum; nul-  
lum enim tempus melius vel utilius  
est ad munitionem et pro-  
ficit in eo usus et motus cor-  
poris et solutio ventris et mo-  
tus balnei<sup>10)</sup> et sudoris<sup>11)</sup> et

Debes quoque sollicite cu-  
stodire quatuor tempora anni,  
quia *ver* est humidum et ca-  
lidum tempus, temperatum et  
aëri simile et excitatur in eo  
omne, quod fuerit equalis com-  
plexionis, id est temperatum, ut  
sunt pulli gallinarum et cotur-  
nices et ova non superflua, sed  
usque ad VI, et lactuce agre-  
stes, quas rustici sarcallias vo-  
cant, sive scorias, sartabas, et  
lac caprinum. Nullum enim  
tempus eo melius vel utilius  
ad munitionem et proficit in  
eo usus balnei ac sudoris et  
potionis specierum ad diregen-  
dum, id est purgatoria accipien-

---

<sup>1)</sup> ornamentum. <sup>2)</sup> add. invacula parata monilibus. <sup>3)</sup> in eo. <sup>4)</sup> pro-  
ficit in eo, quod est equalis complexionis <sup>5)</sup> sunt. <sup>6)</sup> add. conturnices.  
<sup>7)</sup> add. orbilia. <sup>8)</sup> non superfluenter. <sup>9)</sup> starias. <sup>10)</sup> et balnea. <sup>11)</sup> su-  
dores.

specierum potionis ad digerendum, id est<sup>1)</sup> purgatoria accipienda sunt; quod autem per digestionem sive per munitiōnem acciderit, hoc tempus sua humilitate restaurat.

*De estate, que continet  
LXXXII dies<sup>2)</sup>.*

Estas tunc incipit, quando sol ingreditur primum punctum<sup>3)</sup> Canceris et continet nonaginta duos<sup>4)</sup> dies et triginta tres horas et tertiam partem hore; hoc est a vicesimo tertio die iunii usque ad vicesimam quartam diem septembri. In<sup>5)</sup> tempore elongantur dies et abreviantur noctes, in omnibus regionibus crescent calores, inflamantur venti, tranquillitas est<sup>6)</sup> in mari, serenitas in aere, designantur segetes, nascuntur<sup>7)</sup> serpentes, tenduntur<sup>8)</sup> venena, corroborantur corpora, verates<sup>9)</sup> et<sup>10)</sup> fidei et amoris quasi<sup>11)</sup> spes

da sunt, et quocunque medicina ex cura vel digestione vel munitione accederit, hoc tempus abilitate sua restaurat.

corpore plena<sup>1)</sup>), estate perfecta, calore inflamata.

Estivum tempus<sup>2)</sup> calidum et siccum, in quo excitatur colera rubea, et oportet in eo caveri ab omni<sup>3)</sup>, quod fuerit calide et sicce complexionis, exicitat enim coleram rubeam. Ab esu quoque et potatione<sup>4)</sup>, a nimia<sup>5)</sup> scilicet<sup>6)</sup> saturitate<sup>7)</sup>, abstinendum, ne calor naturalis extinguatur. Comedas in eo quicquid fuerit<sup>8)</sup> frigide et humide complexionis, ut carnes vituline cum aceto et cucurbite et pulli saginati, pulmentum quoque ex farina ordei et fructus quoque acri saporis et mala acria<sup>9)</sup>, et venus parce pertatur, et ab omni munitione abstineas, nisi<sup>10)</sup> necesse fuerit in organis et motus corporis sive<sup>11)</sup> balnea habeantur<sup>12)</sup> parce.

#### *De autumpno.*

Autumnus tunc<sup>13)</sup> incipit, quando sol intrat primum gra-

Hoc sequitur *estivum tempus*, scilicet calidum et siccum, in quo excitatur colera rubea, et oportet in eo cavere omne, quod fuerit calide et sicce complexionis, quo excitatur colera rubea. Ab esu quoque calido et pocione et a nimia saturitate caveatur, ne extinguitur calor naturalis, sed comedatur tantum, quod frigidum et humidum fuerit, ut carnes vituline cum aceto et cucurbite et pulli saginati, (pulmentum) ex farina ordeacea et ex fructibus, quicquid acri saporis fuerit, ut mala acria vel mala granata aut consimilia. Et venus exerceatur in parte, et abstine a munitione nisi necessitas coegerit. Et motus corporis sive balnea habeantur parce.

<sup>1)</sup> completa. <sup>2)</sup> add. est. <sup>3)</sup> oportes ab omni (*male*). <sup>4)</sup> potu. <sup>5)</sup> magna. <sup>6)</sup> omm. <sup>7)</sup> add. est. <sup>8)</sup> quodecumque est. <sup>9)</sup> acerba. <sup>10)</sup> ne. <sup>11)</sup> sine. <sup>12)</sup> habentur. <sup>13)</sup> omm.

dum signi Libre, continet octoginta octo dies et viginti septem horas <sup>1)</sup> et hore <sup>2)</sup> tres quindenias, hoc est a vicesimo quarto die septembris usque ad vicesimam secundam diem novembris <sup>3)</sup>. In hoc tempore adequantur dies et noctes secunda vice <sup>4)</sup>, in hoc etiam <sup>5)</sup> nox crescit et tollit de die, aer frigescit, venti inflant, septentrionales mutantur, tempora decrescunt, flumina diminuuntur, fontes marcescunt <sup>6)</sup>, viridia desinunt fructus, facies terre sua caret pulcritudine, volatilia querunt calidas regiones, animalia suas appetunt cavernas, serpentes foveas, ibi colligent victum <sup>7)</sup> propter yemem, ac mundus compa(ra)tur femine plene etatis indigenti vestibus, quasi recesserit ab ea iuventus et festinet <sup>8)</sup> senectus.

Autumnus est tempus frigidum et siccum, in quo colera nigra consurgit <sup>9)</sup>. Oportet

Post hec sequitur *autumnus*, qui est frigidum et siccum tempus, in quo colera nigra

---

<sup>1)</sup> horas et XXII (sic!). <sup>2)</sup> horas. <sup>3)</sup> decembries. <sup>4)</sup> s. v. *amm.* <sup>5)</sup> tempore. <sup>6)</sup> marcescuntur. <sup>7)</sup> colligunt vitam. <sup>8)</sup> festinavit. <sup>9)</sup> consurgunt (sic!).

in eo tempore, summantur<sup>1)</sup> calida et humida, ut sunt pulli et agni, vinum vetus et uve dulces; abstineas ab omnibus coleram nigram generantibus, motus corporis et usus veneris magis<sup>2)</sup> quam in estate, balnea quoque et purgatoria, si necesse fuerit<sup>3)</sup>). In hoc tempore<sup>4)</sup> si homo indiget vomitu<sup>5)</sup>, in meridie<sup>6)</sup> et in calidiori hora diei, quomodo<sup>7)</sup> in talibus horis superfluitates congreguntur in homine, purgatio ventris debet fieri in hoc tempore per asymon et agnaton<sup>8)</sup> et per omnia ea<sup>9)</sup>, que trahunt<sup>10)</sup> coleram nigram et reprimunt humores.

(*De hieme*)<sup>11)</sup>.

Hyems vero tunc incipit, quando sol intrat primum gradum Arietis<sup>12)</sup>, continet LXXIX dies et XIIII<sup>13)</sup> horas, hoc est, a vicesima tertia die novem-

consurgit. Oportet ut in eo ex cibis assumatur quicquid fuerit calide et humide complexionis, ut sunt pulli et agni et uve quoque dulces et vinum quoque vetus et subtile, atque abstineatur ab omni, quod generat coleram nigram, et motus corporis atque usus veneris magis stet, quam in estate. Balneum et purgatoria, si necesse sit, usitentur.

<sup>1)</sup> que firmantur (sic!). <sup>2)</sup> motus corporis magis exerce. <sup>3)</sup> add. in hoc tempore accipias. <sup>4)</sup> omm. in h. t. <sup>5)</sup> add. faciat hoc modice. <sup>6)</sup> in m. omm.  
<sup>7)</sup> quoniam. <sup>8)</sup> parsimon et angariacon. <sup>9)</sup> omm. <sup>10)</sup> abtrahunt. <sup>11)</sup> *Ex Vind.* 362, *vide supra*. <sup>12)</sup> Capricorni. <sup>13)</sup> XXIII

bris<sup>1)</sup> usque ad XXI diem mar-  
ti, et<sup>2)</sup> hoc tempore nox elon-  
gatur, dies abbreviatur<sup>3)</sup> coagu-  
lescent<sup>4)</sup> frigora, exasperantur  
venti, cadunt arborum folia,  
moriuntur pro maiori parte vi-  
rentia et indurantur quasi la-  
pis<sup>5)</sup>, maior pars animalium  
in ventre<sup>6)</sup> terre et in caver-  
nis montium pro nimio frigore  
et humiditate<sup>7)</sup>, obscuratur  
aer<sup>8)</sup>, denigrescent tempora,  
contremiscunt<sup>9)</sup> pecora et  
lumenta, debilitantur virtutes  
corporum, et<sup>10)</sup> est mundus  
quasi vetula gravida etate de-  
crepita<sup>11)</sup>, indumento nuda,  
morti propinqua<sup>12)</sup>.

Hyems<sup>13)</sup> est tempus frigi-  
dum et humidum, in quo con-  
versationem oportet<sup>14)</sup> flecti,  
Id est<sup>15)</sup> redire ad cibos ca-  
lidos et ad materias calidas,  
ut sunt pulli galline et arie-  
tina caro et assature et uni-  
versa pigmenta calida, ficus

Post hoc sequitur *yemale*  
tempus, scilicet frigidum et  
humidum, in quo usus vivendi  
mutari debet. Debet enim usus  
redire ad cibos calidos et me-  
dicinas calidas, ut sunt pulli  
columbarum et arietina caro  
et assature et universa pigmen-

<sup>1)</sup> decembris. <sup>2)</sup> In. <sup>3)</sup> abbreviabuntur. <sup>4)</sup> convalescent. <sup>5)</sup> q. l. *omm.*  
<sup>6)</sup> ventris. <sup>7)</sup> add. latent. <sup>8)</sup> Obscurantur aëra. <sup>9)</sup> denigrescent... tremiscunt.  
<sup>10)</sup> add. tunc. <sup>11)</sup> decepita. <sup>12)</sup> propinquans. <sup>13)</sup> add. quoque. <sup>14)</sup> oportes.  
<sup>15)</sup> id

quoque et nuces et vinum rubrum<sup>1)</sup> et optimum, et summantur electuaria calida, abstineatur<sup>2)</sup> etiam a<sup>3)</sup> solutione ventris<sup>4)</sup>, ne digestio debilitetur, unde corpus tuum unguentis<sup>5)</sup> calidis et utere balneis<sup>6)</sup>, nimius potus<sup>7)</sup>; et venus non nocent<sup>8)</sup> hoc tempore<sup>9)</sup>, prenuncio<sup>10)</sup> frigore naturalis calor colligitur et ingreditur interiora corporis et ideo<sup>11)</sup> melior est digestio in hyeme.

Et vere vero et estate venter<sup>12)</sup> est frigidus, quia his<sup>13)</sup> temporibus apperiuntur pori propter calorem et diffunditur calor naturalis per omnes partes corporis et propter paucitatem caloris stomachi digestio impeditur et humores commoventur. Scias igitur hoc, et deus te conservet. Vale.

<sup>14)</sup> O Alexander, hanc dictam

Abstineatur a soluzione ventris ac minucione sanguinis, nisi magna necessitas coegerit. Ficus quoque et nuces et vinum rubeum et optimum sumatur. Non impedit hoc tempore exercicium veneris et motus corporis, quod digestio fit valida, nec abundancia cibitaris, ne digestio debilitetur.

Cave ergo et custodi, o Ale-

---

<sup>1)</sup> rufum. <sup>2)</sup> abstineas te. <sup>3)</sup> e. a. omm. <sup>4)</sup> add. et a minucione sanguinis, si non maxima cogat necessitas. Tunc oportes mutare acta, idest tale facere (*lacuna?*) neque tibi hanc abundancia utaris. <sup>5)</sup> add. optimis. <sup>6)</sup> add. temperatis. <sup>7)</sup> motus. <sup>8)</sup> nocebit (*sine non*). <sup>9)</sup> add. et nimia comedatio, quia in hoc tempore. <sup>10)</sup> pernimio. <sup>11)</sup> add. etiam. <sup>12)</sup> ventus. <sup>13)</sup> in his. <sup>14)</sup> Titus: De his que debilitant et exsiccant corpus.

preciosam tibi prefixam custodi, naturalem calorem conservando, quia, quamdiu calor temperatus<sup>1)</sup> in homine perseveraverit, sanitas longis temporibus<sup>2)</sup> custoditur. Nam duobus modis inveteratur homo ac deficit, uno, scilicet<sup>3)</sup> naturali, qui debito<sup>4)</sup> nature fit, scilicet ex<sup>5)</sup> senectute sue<sup>6)</sup> vincit in corpore<sup>7)</sup> dextruit quod<sup>8)</sup>: naturam, aut accidentalis, scilicet<sup>9)</sup> ex infirmitatibus et aliis causis<sup>10)</sup> peximis.

xander, hoc preciosum exemplum et omni custodia calorem naturalem serva, quia, quamdiu in homine perseveraverit temperate calor et humiditas mensuram non excedens, reficitur ex eisdem naturalis calor, et tunc salus et vita indubitanter creditur permanere. Nam duobus modis inveteratur homo ac deficit: uno naturali et debito, qui fit ex siccitate, que vincit in corpore et destruit creaturam; alio accidentalis, scilicet ex infirmitatibus et causis pessimis.

*Quod quies et securitas esus ciborum dulcium est.*

Hec<sup>11)</sup> impinguant et humectant corpus<sup>12)</sup>, quies et securitas, esus ciborum dulcium ac diversorum et potatio lactis et<sup>13)</sup> dulcis et calida potatio dulcisissimi<sup>14)</sup> et dormitio post comedionem super stramenta<sup>15)</sup> molilia et odoriferis refecta<sup>16)</sup> lo-

Inpinguant ergo corpus quies et saturitas et esus ciborum dulcium et potacio lactis dulcis et calidi, potio quoque vieni, et dormicio post comedionem super stramenta refecta in locis odoriferis, humidis et frigidis, et ingressus balneorum

<sup>1)</sup> temperator. <sup>2)</sup> longi temporis. <sup>3)</sup> idest. <sup>4)</sup> add. omnino. <sup>5)</sup> sc. ex ~~omnino~~. <sup>6)</sup> que. <sup>7)</sup> add. quia. <sup>8)</sup> ~~omnino~~. <sup>9)</sup> sive. <sup>10)</sup> casibus. <sup>11)</sup> Quod... hec ~~omnino~~. <sup>12)</sup> add. hoc. <sup>13)</sup> ~~omnino~~. <sup>14)</sup> vini dulcis. <sup>15)</sup> stramina. <sup>16)</sup> odorifera refacta.

cis ac temporibus convenientia, et ingressus balneorum dulcium aquarum et in illis cessione modice<sup>1)</sup>, ut<sup>2)</sup> diurnitate balnei corpus debilitetur, odorrem sentiens habere odoriferum vel eo quicquid<sup>3)</sup> boni odoris fuerit unumquodque tam temporis congruum aut in hyeme alchitimum<sup>4)</sup>, quod est cuiusdam floris species et calide nature, rose quidem et viole et quicquid frigidum<sup>5)</sup> fuerit in estate, et exercentur vomitus, vel semel in unoquoque mense maxime in estate; vomitus enim<sup>6)</sup> lavat corpus et stomachum et purgat eum ab humoribus peximis et putridis; et si pauci fuerint humores in stomacho, confortabitur calor ad dirigendum, corpus implebitur et humiditate et pinguedine, et multo<sup>7)</sup> utilius, si cum hac dispositione contigat habere<sup>8)</sup> gaudium et leticiam et gloriam<sup>9)</sup> et honorem<sup>10)</sup> et de inimicis victoriam,

dulcium aquarum et sedere in illis modicum, ne quid auferatur ex humiditate corporis, sed magis corpus ex humiditate balnei reficiatur. Et odorentur herbe odorifera et quicquid boni odoris fuerit, unicuique tamen corpori congruum, ut cimimum, alia, que est species calide nature et odorifera in yeme, ut absinthium, rose quidem ac viole et quicquid fuerit frigide nature in estate.

Exerceatur vomitus semel in unoquoque mense et maxime in estate, id est magis, quam in alio tempore, quia vomitus lavat stomachum et purgat ab humoribus pessimis ac putridis, et cum pauci fuerint humores in stomacho, confortabitur calor ad digerendum. Et implebitur corpus et irrigabitur humiditate et pinguedine eo melius atque utilius, si hoc dispositione contigat ei habere gaudium et leticiam, rationabilita-

---

<sup>1)</sup> sessio modica. <sup>2)</sup> ne. <sup>3)</sup> herbe odorifera ut eius quocumque. <sup>4)</sup> alchynum. <sup>5)</sup> et quecumque nature frigide. <sup>6)</sup> nam. <sup>7)</sup> add. melius ac. <sup>8)</sup> herbe (sic!). <sup>9)</sup> graciam. <sup>10)</sup> et h. omm.

spem atque fidutiam in plebe sua et inlusionibus delectari, et facies pulcras aspicere, et libros delectabiles audire<sup>1)</sup>, vestimentis optimis et varietate cinctis indui et ungantis ungi temporibus congruis<sup>2)</sup>.

tem et gloriam et honorem et de inimicis victoriam, spem quoque et fiduciam et voluntatem suam explere et ludis delectari et facies pulcras aspicere et libros delectabiles legere, vel audire cantus quoque suasissimos et jocundos, cum dilectis ridere, vestimentis optimis varietate tinctis indui et unguentis ungui temporibus congruis.

*De maceratione corporis<sup>3)</sup>.*

Converso hec macerant corpus et debilitant et desiccant<sup>4)</sup>: comedere modicum et bibere et<sup>5)</sup> multum laborare et frequenter ad solem<sup>6)</sup> stare et extra mensuram et<sup>7)</sup> ambulare et dormire ante prandium supra stramenta dura<sup>8)</sup>, mentem sollicitare metues<sup>9)</sup> et balnea aqua sulphurea intrare et comedere salsos cibos, vinum vetus multum potare, multum quoque egredere<sup>10)</sup>, et sanguinem minuere et minuendo mensuram

E contrario desiccat corpus et debilitat comedere modicum et bibere multum, laborare seu frequenter ad solem stare vel extra mensuram ambulare, dormire ante prandium diu super stramenta durissima, balneari in aqua sulphurea et cibos salsos et acetosos et frigidos asccicos seu frictos comedere, vinum vetus multum bibere et multum digerere et sanguinem minuere sepe et in venere mensuram excedere, cogitationes

---

<sup>1)</sup> audire legere diversa, cum deliciis ridere, cantus suasissimos audire.

<sup>2)</sup> convenientibus. <sup>3)</sup> *Titulus abest.* <sup>4)</sup> Contra desiccat corpus hec et debilitant. <sup>5)</sup> omm. <sup>6)</sup> ad s. omm. <sup>7)</sup> omm. <sup>8)</sup> add. iacere. <sup>9)</sup> metuere. <sup>10)</sup> egerere.

excedere et cogitationes peximas et tristitias<sup>1)</sup> habere.

pessimas frequentare, tristicias habere; omnia hec desiccant corpus et debilitant.

**2)** Regula Ypocratis. Si quis repletus vel constipatus balneum<sup>3)</sup> intraverit, ibi<sup>4)</sup> dolorem vel intestinorum certissime incurrere potest.

Si quis coegerit ventre<sup>5)</sup> repleto, paralisim incurret.

Nec post cibum quis currat vel multum equitet.

Qui simul lac et pisces comedunt<sup>6)</sup>, lepra<sup>7)</sup> incurront. Vim et lac similiter operantur.

Quatuor equidem anni tempora per partes distinguuntur, ut a medio marci ad medium iunii ver habeatur, a cuius medio usque ad medium septembbris estas computatur, a medio septembbris usque ad medium decembbris autumpnus, a medio decembbris usque ad medium marci, ubi ver incipit, hyems habeatur. Explicit.

---

<sup>1)</sup> tristissimas. <sup>2)</sup> add. Est. <sup>3)</sup> omm. <sup>4)</sup> illi. <sup>5)</sup> stomacho. <sup>6)</sup> add. sepe.

<sup>7)</sup> add. aut maculam nigram.

## V.

### **Abubetri Rhazae Maomethi ad regem Mansorem libri X.**

Scientia peritiaeque insignis Medici liber secundus, *Gerardo Toletano* Cremonensi Medico interprete<sup>1)</sup>.

---

<sup>1)</sup> Стр. 36—48 изъ издания:

**Abubetri Rhazae Maomethi**, ob usum experientiamque multiplicem et ob certissimas ex demonstrationibus logicis indicationes, ad omnes praeter naturam affectus atque etiam propter remediorum uberrimam matheriam summi medici opera exquisitoria, quibus nihil utilius ad actus praticos extat, omnia enim penitus quae habet Hippocrates obscuriora aut Galenus fusiora fidelissime doctissimeque exponit et in lucem profert.

Per Gerardum Toletanum medicum Cremonensem,

A n d r e a m Vesalium Bruxellensem,

A l b a n u m Tarinum Vitoduranum latinitate donata ac iam primum qnam castigatissime *ad retustum codicem summo studio collata* et restaurata, sic ut a medicinae candidatis intelligi possint.

**Basileae in officina Henrichi Petri**

M. D. XLIII.

*Summae quaedam, quarum ope scientia cognoscendi temperaturas colligi datur. Cap. I.*

Corporis temperies sive complexio ex colore et corporis habitudine, tactu, operationibus et ab exeuntibus a corpore cognoscitur. Color namque albus et fuscus et albedine et glaucedine mixtus et gipseus et plumbeus frigidam innuunt complexionem. (*Notae temperiei frigidae*) Rubeus vero et subrubeus et ruffus et inops, omnes isti, complexionis demonstrant caliditatem. (*Calidae*) Et si claritas et subtilitas colori conjugatur, humorum claritas declaratur et subtilitas. Turbulentia vero si ei ammisceatur et crassities, humorum significatur crassitudo. Albus praeterea color, cui cum subtilitate et claritate rubedo ammisetur, complexionis demonstrat aequalitatem. (*Humorum notae*) Quod si rubedo superaverit et claritas fuerit minor, sanguinis significabitur dominium. Rubedo autem si adeo fuerit diminuta, ut colori approximet eboris, sanguinis innuit paucitatem. Quae etiam si adhuc magis diminuta fuerit, ita, scilicet, ut ex ea fere nihil appareat, proveniat color, qui gipseus a medicis appellari solet. Qui utriusque bilis ac sanguinis paucitatem et phlegmatis dominium in corpore portendit. Hic autem si albedini cui viridas sit ammixta approximet color sequitur, qui a medicis plumbinus appellatur. Qui sanguinis ac bilis rubeae diminutionem ostendit ac nigrae flegmaticaque indicat dominium. Fuscus si rubedini vicinetur vel ei ammisceatur, sanguinem crassum dominari demonstrat, secundum

quantitatem qua ei approximat vel qua ei ammiscetur rubedo Color autem puro fuscus, qui viriditati appropinquat, melancholiae ostendit dominium. Corpora vero ruffo colore colorata, qui scilicet albedini magis invenitur propinquior, frigidioris sunt complexionis. Viriditati autem vel glaucedini si magis appropinquaverit, calidioris erunt complexionis, ad hunc modum. Citrina vero alia sunt, quae albedini propinqua subtilitate participant, qui color in convalescentibus vel a quibus sanguinis multitudo profluxit, invenitur. Et sit haec citrini coloris species, quia sanguis diminutus est, non propter bilis dominium. Et corpora ista non sunt citrina, nisi accidentaliter. Alia vero vere citrina sunt et parum clara, quae omni tempore talia perseverant, et ista sunt corpora cholERICA. Sunt praeterea eorum quaedam, quae cum citrinitate viriditati et fusco appropinquant colori, parva participantia pulchritudine, quibus utraque dominatur bilis, quorum complexio omnibus aliis deterior comprobatur. Hepar quoque et splen huiusmodi habentium complexionem plerumque sunt aegra. Et horum corporum sanitas, nec est firma nec permanens. Corpora vero colorem in oppositum habentia, quae citrinati magis sunt propinqua, calidioris sunt complexionis et bili flavae vicina. Quae autem viriditatem habent ammixtam minus, sunt calida et bili accedunt nigrae.

(*Ex forma corporis*) Et formis quoque corporis complexionum cognitio habetur. Crassum namque et obesum complexionem significat humidam. Gracile et macrum si fuerit corpus complexio monstratur sicca. Veruntamen quando crassitudo est ex carne solida, dura, et est rubedo et sanguinitas apparens in colore, complexio simul cum humiditate caliditatem obtinebit ad hunc modum. Quod si crassitudo ex pinguedine fuerit et corpus fuerit molle et in sanguine diminutum, complexio frigida

simul erit et humida. Membrorum etiam aequalitas et proportionum observantia in suis mensuris, quando unum alii comparatum fuerit, suarum propinquitatem complexionum ostendit. Quae si in hoc diversificantur, innuitur quod eorum complexio nec una est nec propinqua. Largitas itidem puerorum, quae sunt in membris et suorum cannalium, calidam significant complexionem. Eorum autem angustia et parvitas frigidam significant complexionem.

(*Ex tactu*) Ex tactu quoque dinoscitur complexio. Nam corpus quod semper tactu calidum invenitur, calidam videtur habere complexionem. Quod vero semper sentitur frigidum, complexionem habet frigidam. Si autem corpus quum tangitur lene sentiatur, complexionis erit humidae, asperum vero siccae. Si autem caliditas tactus ipsius lenitati ammixta fuerit, complexionem calidam demonstrabit et humidam; asperitati vero si adjungatur, complexionem calidam significat et siccam; frigiditatis quoque tactus lenitati ammixta frigidam et humidam declarat complexionem. Quae itidem cum asperitati ammissetur, frigidam et siccam portendit complexionem. In pluribus tamen corporibus tactus frigiditas lenitati ammissetur, quam asperitati. Vix enim corpus reperiri potest, quod frigidae sit complexionis et asperum. Laxum autem et molle si fuerit corpus, humida monstratur complexio. Solidum vero et durum siccae perhibetur esse complexionis.

Operationes quoque naturales, sicut appetitus, digestio et augmentum et pulsus cum fortes fuerint et veloces, calidam significabunt complexionem; debiles vero et tardae si fuerint, frigidam demonstrabunt complexionem. Et animales similiter operationes, ut ingenii acuitas et loquendi velocitas et velox motus atque audacia calidam significant complexionem. His vero

contraria complexionem demonstrant frigidam. Superfluitates quoque, quae a corpore solent egredi, ut sterlus et urina et sudor capilli et alia multa, complexionum sunt declarative. Velox namque capillorum ortus et spissitudo et nigredo et crispitudo et crassitudo atque asperitas omnia hinc complexionem significant calidam. Contraria vero his frigidam immuunt complexionem. Sudoris etiam foetor et malus in corpore odor caliditatem declarant complexionis; sudoris quoque multitudo complexionis significat humiditatem. Quae vero his contraria sunt, contrariam ostendunt complexionem. Egestio quoque pauca, siccata et tincta urinae, ac ipsius foetor complexionem significat calidam. His vero contraria frigiditatem declarant.

*E quibus indiciis deprehendi queat corpus esse aequale. Cap. II.*

Color corpus habens aequale est albus, cui rubeus ammisetur. Tactus vero eius non est frigidus nec in calore superfluus, nec multum appetet lenis, lenitati tamen et caliditati magis quam frigiditati et asperitati approximare invenitur. Huius quoque corporis habitudo inter maciem et carnositatem media extitit. Parum tamen plus carnositati quam maciei accedit, praecipue si regimen illius est tranquillitatis et quietis. Cuius capilli inter subtile et crassos atque inter nigros et rubeos et inter lenes et asperos medii existunt. Corpus praeterea ejusmodi neque multum pilosum, neque valde a pilis nudum carentibus appetet. Operationes insuper eius omnes tam naturales quam animales aequalitate tenentur, adeo ut multum desiderii habeat, neque suae cupiditates in tantum debilitentur, ut quasi mortuae inveniantur, neque multum sit vigilans, neque multum dormiens, neque multum et velociter mobilis, neque multum quietus. Superfluitates quoque ab ipsius exeuntes corpore inter

praedictas mediocres existunt dispositiones. Et ad ultimum eius dispositio inter contrarias dispositiones aequalitatem excedentes existit media, venae quoque eius nec occultae sunt et angustiae, nec amplae et manifestae, vox etiam eius et ipsius anhelitus et pulsus et eius motus—haec omnia inter parvum et magnum, velox et tardum mediocria sunt.

*De significationibus corporum natura calidorum. Cap. III.*

Haec citissime crescunt, quae et tangentibus calida occur-  
runt et macra existunt et gracila. Venae quoque eorum mani-  
festae sunt et motus velox et omnia, quae in eis consideran-  
tur, velocia. Obstinati praeterea sunt, pauci somni, multorum  
capillorum crisporum et in nigredine intensorum. Eorum color  
ruffus atque rubeus cum obscuritate quadam.

*De significationibus corporum natura frigidorum. Cap. IV.*

Haec tarde crescunt. Capilli quoque tarde eis nascuntur,  
habetis existente ingenii et tardarum operationum, pulsus eorum  
parvus et anhelitus occultus. Tangentibus apparent frigida. Et  
huius modi habentes corpora non sunt in coitu potentes et sunt  
parum generantes filios, debilis desiderii et multi somni.

*Significationes corporum natura humidorum. Cap. V.*

Horum tactus multum invenitur lenis. Eorum quoque caro  
mollis et membra laxa. Juncturae eorum et ossa occulta, vir-  
tus similiter pauca et parum patientes laboris, et cum laborant  
velociter dissolvuntur et velociter in eis apparet ex labore dis-  
solutio. Corpulenti praeterea sunt et multum dormientes et de-  
biles et paucos habentes pilos.

*De significationibus corporum siccorum. Cap. VI.*

Haec corpora aspera sunt et macra et dura et fortia et multum rigida et multi patientia laboris. Quorum iuncturae et chordae manifestae, multorum praeterea sunt capillorum et pilosi.

*De significationibus corporum calidorum et siccorum. Cap. VII.*

Corpora calida et sicca in ultimo plurimis abundant capillis nigris et spissis. Macilenta quoque ultime reperiuntur. Quae et tangentibus calida occurrunt, cutis habentia spissitudinem et asperitatem et nervos fortes. Quae chordas quoque habent manifestiores et ossa et iuncturas et sunt paucioris somni et pulsus in eis sunt velociores et motus similiter et **tactus caliditas**, et sunt audaciores et **obstinatiores**.

*De significationibus corporum frigidorum et humidorum.*  
*Cap. VIII.*

Haec ultimo tangentibus mollia sentiuntur et a pilis denu-tata, capillos habentia lenes et venarum angustiam et iuncturas occultas, et sunt corpulentia, multam habentia pinguedinem, et laxa, multum somno pigra, motus eorum tardantes. Corporis autem frigidi et siccii et calidi et humidi dispositiones, ex simpliciis dispositionum mixtae sunt, ex quibus compositae fuerant, quemadmodum, scilicet, uni earam appropinquant, aut inter eas medio existuant.

*De significationibus corporum cerebri et eius forma et primo  
in corporibus cerebri et eius. Cap. IX.*

Forma cerebri termina sequitur crani. Parvum namque si

fuerit craneum, cerebrum quoque parvum est. Et si eius figura corruptitur, cerebri propterea figura corruptetur. Quapropter caput in parvitate superfluum necessario est malum. Et cuius figura existit foeda, sicut, quae palmarum cistae similis est, et rebus similibus mala est. Caput autem melius est, quod in magnitudine moderatum existit. Decentem habens rotunditatem, quae, scilicet, ante et retro parum emineat, et ab utrisque auribus parvam habet compressionem.

(*Notae frigidi cerebri*) Complexio autem cerebri, quae calida est, capitis et faciei tactum superflue calidum reddit. In oculis quoque rubor et venae in eis apparent manifestiores et capilli eorum in capite cito nascuntur, et sunt spissi et fortes et nigri et asperi, et somnus eorum parvus et levis. Huiusmodi praeterea habentes complexionem a calidis cito laeduntur odoribus. Eorum capita cito gravantur et replentur. In cogitationibus quoque velocies sunt et instabiles multaeque mutationis. Superflue etiam sunt acuti et velocies in operationibus animalibus. Frigida autem complexio his omnibus contraria operantur. Est namque somno latus et hebes et tardi intellectus, capilli quoque capitis eius lenes et parum nigri, velociter catarrhum patiens, cui detegere caput est nocivum, eius etiam palpebrae tarde moventur et pigre. (*Sicci*) Sed siccum cerebrum si fuerit, capilli in capite cito nascuntur et cite calvi fiunt et vigilantes erunt, ex naribus quoque nihil defluet nisi parum et capitatis reumatismus non eis accidit neque coryza.

(*Humidi cerebri notae*). Humidum autem huic contrarium est. Eius namque capilli subtiles sunt et tarde nascuntur, neque calvi fiunt. Humor quoque ex naribus semper defluit, et rheumatismus laeditur et est somnolentus et eius sensus non sunt clari.

(*Calidi notae*) Calidam autem et siccum habens complexionem capillos in capite habet in ultimo fortitudinis et velocis nativitatis et ultimae nigredinis et crispitudinis et calvi citissime fiunt et sunt in ultimo gradu paucitatis somni et in eo parum profundi. Animalium quoque operationum velocitatem habent et veloci cogitationes et sensum clarorum. Superfluitates etiam paucae ab eis descendunt. Frigidum autem et humidum huic dispositioni contrarium est. Est namque multum habens somnum, piger, tardus et hebes. Cui nullo modo accedit calvitium, coryza tamen et rheumate valde molestatur et frequenter ei accidunt.

(*Compositae cerebri naturae signi*) Calida vero complexio et humida et frigida et sicca secundum hoc quod alicui ex suis simplicibus appropinquant, suas ostendunt significationes. Si enim simplices aequales fuerint, significationes quoque erunt aequales.

*De signis temperamenti cordis. Cap. X.*

Cordis complexio si calida fuerit, pulsus velox erit et frequens, cui anhelitus similis reperitur. Et super pectus pili multi sunt et spissi, quod etiam tactu calidum sentitur, huiusmodi cordis complexionem habens, audax est et obstinatus et multae iracundiae. Habitudo praeterea corporis in magnitudine et parvitate sua considerata complexionem demonstrat cordis. Pectus enim si magnum fuerit, cordis caliditatem et magnitudinem proprie manifestabit. Quod adhuc manifestius erit, si cum hoc caput parvum fuerit aut etiam non fuerit magnum, hoc enim si ita fuerit, alia non oportebit attendere signa. Simili quoque modo si pectus parvum fuerit et caput magnum aut mediocre,

proprie cordis parvitas et suae complexionis frigiditas demonstrabitur. Quod si pectoris magnitudo capitis magnitudini aut pectoris parvitas capitis parvitati proportionalis extiterit, alia attendere debes signa. Frigida autem cordis complexio parvum facit pulsum, cui anhelitus similis invenitur. Pectus quoque paucos habebit pilos et subtile. Et pectus tangentibus frigidum occurret. Qui huius modi cordis complexionem habuerit, timidus et piger erit. Complexio autem sicca si fuerit, pulsus erit durus et totum corpus invenietur musculosum et fuscum, pectus quoque paucam habebit carnem, sed venas habebit manifestas et pilosum erit et cutem crassam et duram. Humida autem lenem facit pulsum et pectus a pilis nudum, carnem quoque pectoris mollem et suavem.

Complexio calida et sicca pulsum reddit durum et velocem et frequentem et multos in pectore pilos, fortes et spissos et in foemore similiter. Anhelitus quoque ex ea magnus provenit et frequens. Totum praeterea corpus tactu calidum sentitur et musculosum atque manifestas habens venas, huius modi complexionem cordis habens irascibilis erit et obstinatus. Frigida autem et humida complexio his contraria operatur.

*De signis complexionis hepatis. Cap. XI.*

Complexionis hepatis caliditas ex venarum amplitudine et magnitudine et ex steroris siccitate saepius reparta cognoscitur. Praeterea appetitus est fortis et in corpore multa bilis rubea generatur. Urina quoque et egestio tinctae sunt et satis multa. Et calida cibaria ei nociva sunt. Et sub hypochondriis pilorum invenitur multitudo. Hepatis vero frigiditas ex omnibus signis, quae praedictis sunt contraria, cognoscitur. Sed eius siccitas ex sanguinis paucitate et est hoc, quod corpus est ma-

erum et venter gracilis et quod color pauca participat pulchritudine, cognoscitur. Humiditas vero eius ex omnibus signis, quae his praedictis contraria existunt, perpendi potest. Quod si caliditas cum siccitate ei dominatur, cognoscitur, eo quod signa calidae complexionis sunt manifesta et in ultimo existunt fortia. Eius quoque humiditas cum frigiditate cognoscitur ex hoc, quod significaciones frigidae complexionis fortes existunt et in ultimo sunt manifestae.

*De signis complexionis pulmonis. Cap. XII.*

Cum pulmo calidus fuerit, vox erit crassa et anhelitus magnus et pectus amplum et magnum. Cui minuitur nocumentum a frigidi aëris attractione et magnificatur ipsius nocumentum aëris calidi attractione. Si autem pulmonis complexio frigida fuerit, omnia his contraria evenient. Quum autem sicca fuerit, vox erit clara et per os paucae prejicientur superfluitates. Humida autem si fuerit, contraria his evenient. Signationes vero complexionum compositarum ex simplicium cognitionibus haberi possunt.

*De signis complexionis stomachi. Cap. XIII.*

Quum stomachi complexio calida fuerit, digestio erit appetitu et subtilia cibaria, ut volatilium caro et edulia in ipso corrumpentur. Crassa vero cibaria, ut vaccina caro et frumentum coctum bene in ipso digeruntur, et sitit multum, famem etiam tolerare non potest. Accidit enim huiusmodi habentibus stomachum capit is dolor et vertigo. Irascibilis quoque est et acutus. Frigida vero cum fuerit, his hominibus contraria evenient. Appetitus enim maior est digestione, cibaria quoque crassa in eo corrumpuntur. Quamobrem apud ipsorum corruptionem

acida sequitur eructatio, quemadmodum apud ipsorum corruptionem in stomacho calido est fumosa. Ciborum praeterea frigidorum appetitus erit. Et quorum multa comedione laesio proveniet. Cum autem stomachi complexio humida fuerit, sitis minuetur et salivae multitudo ad ore profluet, nauseam quoque cito patietur et vomitus cito proveniet. Scatomiam quoque et vertiginem cito patietur, cum autem complexio est sicca, omnibus his contraria operatur. Sitis namque est multa et egestio est sicca. Praeterea cum cibaria in stomacho moram fecerint et non cito ab eo descenderint, sed cum quadam duritie et appetitus fortis non fuerit, nec purus stomachus debilis erit. Contraria vero his cum stomacho dominata fuerint, stomachi fortitudo significabitur. Ex multa quoque comedione semel facta cum aliquis gravatus fuerit, non autem ex multa comedione in diversis horis facta laeditur, sed facile et bene digeritur, significatur quod illius stomachus est fortis, licet parvus sit.

*De signis complexionis testiculorum. Cap. X<sup>IIII</sup>.*

Testiculi cum calidi fuerint, vicinae partes multis et spissis vestientur pilis. Virga quoque eorum fortiter ergetur. Sperma erit crassum. Coitum quoque velociter explebit et tempestive, ante, scilicet, pubertatis tempora. Ad coitum fervens erit, venae praeterea, quae sunt in virgæ superficie, crassae sunt et manifestae. Ipsius quoque chordæ fortes reperiuntur et crassae. Cutis autem ipsum et testiculos circumdans crassa et spissa et aspera conspicitur. Frigida autem cum fuerit complexio, omnia his contraria apparebunt. Quando autem complexio sicca erit, sperma in quantitate paucum invenientur et spissum, virga vero non solum non ergetur, verum etiam debilis erit. Cum autem complexio humida fuerit, sperma in quantitate multum et in

qualitate subtile erit, virga vero non erigetur. Est enim laxa et non fortis, chordae etiam eius similes ei invenientur. Ipsius vero cutis lenis est, cuius locus a pilis nudus existit. Et quum complexio calida fuerit et humida, multa erit virgæ erectio et sperma multum, et erit venerous et multum in venerem potens. Frigida autem et sicca cum fuerit, omnia his accident contraria.

*De summis eximiis et necessariis, quorum auxilio aliquis complexiones cognoscere potest. Cap. XV.*

Totius corporis complexio, membrorum principalium et proprie cordis et hepatis et cerebri et testiculorum complexionibus similis invenitur. Corpora quidem, in quibus istorum membrorum complexiones diversae inveniuntur, aliis sunt deteriora corporibus. Haec namque corpora incessanter infirmantur. Aetas quoque et regiones non minima in complexionibus operari videntur.

(*Pueri temperies et senis*) Aetas namque puerilis omnibus aetatibus humidior invenitur. Senilis autem omnibus est frigidior. Homo enim a nativitate usque ad senium desiccari non cessat, donec nihil fiat. (*Senium quid*) Senium namque non est aliud, nisi magnum in corpore siccitatis dominium. Superfluitatum autem multarum, quae a senibus cum tussi et emunctionibus profluunt, causa est, quod foranima suorum membrorum superfluitatibus et humoribus crudis plena sunt. Ipsarum quoque venarum et suorum membrorum corpus, in ultimo siccitatis existit. Et siccitas et fuscus color et pulchritudinis ac teneritatis et humiditatis minoratio, in eis manifesta sunt. Puerorum vero caliditas secundum quantitatem maior est, iuvenum autem in qualitate fortior, vel acutior. Senum praeterea com-

plexio respectu eorum, qui in senio sunt constituti, calida est et humida. Iuvenum vero comparatione frigida dicitur et sicca.

(*A regione*) Ex regionibus vero, quae calidae sunt, complexionem reddunt sicciorum et corporis superficiem adurendo intendunt. Intestina vero et membra interiora frigida efficiunt. Regiones autem, quae frigidiae sunt, humores in corpore conservant, corporis quoque superficiem in lenitate et nuditate corporum sclavorum dispositioni similem reddunt. Sed intestina et alia interiora membra superflue calida constituunt. Unde in nigris capillorum crispitudo et in Arabicis color rubeus fuscum habens ammixtum, non absolute significant, quod eorum complexio sit calida. Lenitas quoque cutis Parthorum et eius a pilis nuditas atque albedo non significat eorum complexionis frigiditatem, imo Parthorum interiora nigrorum interioribus multum sunt calidiora atque omnia nigrorum corpora Parthorum corporibus valde sunt sicciora. In regionibus autem, quae inter caliditatem et frigiditatem temperate existunt, significatio, ex qua superficie habetur notitia, super ipsius interiora vera est et firma.